
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pau lo -

PUBLICAOO(A} NO JORNAL 

~~k~{~r~~~.~~~~:.+~ 
DECRETO N. 17.589, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 7.591.999,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016; 

DE C R ETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 7.591.999,00 (sete milhões, 
quinhentos e noventa e um mi l, novecentos e noventa e nove reais) destinado a suplementar as seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

35 

35.20 
35.20- 17.5 12.0020. 1.013 
35.20-4.4.90.51.0 1.110000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.1.018 
40.1 0-4.4.90.51.01.21 0000 

40 
40. 10 
40. 10-1 2.365.0025.2.041 
40.10-3.3.90.39.0 1.210000 

40 
40.10 
40.10-1 2.361.0027.2.045 
40.1 0-4.4.90.52.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0022.2.046 
40.1 0-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 

D. 17.589/17 

GAB006 VERSÃO 01/1' 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Departamento de Obras Públicas 
Obras e Serviços de lnfraestrutura/Macrodrenagem 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção de Creches 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção de Creches 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARJA DE EDUCAÇÃO E CiDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

249.999,00 

682.000,00 

80.000,00 

800.000,00 

300.000,00 

JP 
~ 

( 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-04.122.0022.2.181 
40.1 0-3.3.90.39.01.220000 

60 
60.70 
60. 70-l 0.302.0043.2. 180 
60.70-3.3 .90.30.0 1.3 I 0000 

Outros Beneficios 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias 
Material de Consumo 

480.000,00 

5.000.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 

dotações no orçamento vigente: 

40 
40.10 
40.1 0-12.361.0027.1.021 
40.1 0-4.4.90.5 1.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.10-3.1.90.1 1.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.10-3.3.50.39.01.220000 

60 
60.10 
60.10-10.30 1.0040.2.002 
60.10-3 .1.90.11.0 1.3 10000 

60 
60.10 
60.1 0-10.301.0040.2.002 
60.1 0-3.1.91.13.0 1.31 0000 

70 

70. 10 
70.10-11.334.0052.2.093 
70.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-11.333.0053.2.094 
70. 1 0-4.4.90.51.0 I .110000 

D. 17.589/17 

GABD06 VERSÀO 01/14 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Reforma e Ampliação de Escolas 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Atividades para Atração de Empresas 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Núcleo de Apoio ao Empreendedor 
Obras e Instalações 

250.000,00 

480.000,00 

1.612.000,00 

3.000.000,00 

2.000.000,00 

125.998,00 

:!f 
2$ 



70 

70.10 
70. 10-11 .334.0053.2.095 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETAR IA DE INOY AÇÃO E 
DESENYOL VTMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Gerenciamento do Banco do Empreendedor 
Joseense e Banco do Povo Paulista 

70.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 73.220,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

São José dos Campos, 28 de setembro de 2017. 

-b;;.~ 

e Finanças ..._ 

Meliss'a Pu~ce da Cosw.des- :- - A 
Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e de~sete. 

/ 

D. 17.589/17 

GAB006 V(RSÃO 01/ 14 

Every'n Almeida Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

3 


